21 
(vinte e um) pareceres; Comissão de Educação, Cultura, 
Desporto, Turismo, Ciência e Tecnologia: 11 (onze) 
Pareceres; Foram apresentados pelos vereadores 10 (dez) 
Moções. Foram apresentados pelos vereadores 02 (cento e 
dois) requerimentos, sendo 101 (cento e um) aprovados e (01) 
um rejeitado. Foram apresentadas 20 (vinte) Indicações; 
Foram apresentados 03 (três) memorandos; Foram baixadas 

157 (Cento e Cinquenta e Sete) Portarias; Foram 
apresentadas 05 (cinco) Projetos de Resoluções; Foram 
apresentados 14 (quatorze) Projetos de Decretos Legislativos: 
Foram apresentadas 06 (seis) denuncias, todas rejeitadas e 
arquivadas; Foram expedidos 50 (cinquenta) convites; Foram 
recebidos 15 (três) convites; Foram expedidos 283 (duzentos 
e oitenta e três) ofícios à Prefeitura e a diversos; Foram 
recebidos 169 (cento e sessenta e nove) ofícios da Prefeitura 
e de diversos; Foram aprovados 47 (quarenta e sete) pedidos 
de licença. Foram expedidas 05 (cinco) certidões; Foram 
realizados 1.319 (Um mil trezentos e dezenove) atendimentos 
no CAC (Centro de Atendimento ao Cidadão); Foram 
expedidas 1.881 (Um mil Oitocentos e Oitenta e um) carteiras 
de identidade no posto de Identificação da Câmara. Eis 
Senhores vereadores o relatório resumido das atividades, 
desenvolvidas pela Câmara Municipal de Oriximiná, durante 
os Períodos Ordinários da 19ª Legislatura da Câmara 
Municipal de Oriximiná, durante o ano de 2023.